
TR Severozápadní Čechy 

Iveta Hennetmairová 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Iveta Hennetmairová, DiS. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Výukový materiál zpracován v rámci projektu 

EU peníze školám 



Anotace: 

žák se seznámí s TR Severozápadní Čechy, s jeho kulturními, 

přírodními, technickými a jinými turistickými atraktivitami 

 Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0229 

 Šablona: III/2 

 Č. materiálu: VY_32_INOVACE_25 

 Datum vytvoření: 14.2.2013 

 Ročník: 1 

 Předmět: Metodika a technika cestovního ruchu 

 Vzdělávací oblast: Odborné vzdělávání 

 Tematická oblast: Turistické regiony České republiky 



TR Severozápadní Čechy 

TO České středohoří a Žatecko 

TO Krušné hory a Podkrušnohoří 

TO České Švýcarsko 

 



 TO České středohoří a 
Žatecko 



Významná města 

ŽATEC 

 historické jádro 

 chmelařské muzeum 

 

LOUNY 

 historická „perla  

na řece Ohři“ 

 rodiště Jaroslava 

Vrchlického 

 

LITOMĚŘICE 

 historické jádro 

 pozůstatky 

středověkých hradeb 

 v roce 1836 zde 

zemřel K. H. Mácha 

 

KADAŇ 

 historické jádro 

 části opevnění 



Zámky 
 

◦ Ploskovice 

 vznikl v 1. polovině 18. stol. 

 inspirován italským barokem, ale i královským zámkem ve 
Versailles 

 architektem byl Kilián Ignác Dienzenhofer 

 bohatá malířská, sochařská a štukatérská výzdoba 

 sloužil jako letní sídlo bývalého rakouského císaře Ferdinanda 
V. 

◦ Libochovice  

 uprostřed města Libochovice  

 patří ke skvostům raně barokní architektury severozápadních 
Čech 

 zámecký areál je tvořen i rozsáhlým zámeckým parkem - 
francouzskou zahradou a anglickým parkem podél řeky Ohře 
na místě původního lužního lesa 

 rodiště významného českého vědce Jana Evangelisty Purkyně  



◦ Krásný Dvůr 

 barokní přestavba Černínové 

 bohatě zdobené interiéry – biedermeier, vzácné 
tapety, míšeňský porcelán, holíčská fajáns, 
historická knihovna kolem dvou tisíc knih  

 salonek ve stylu Ludvíka XVI., v koutě za dveřmi v 
pravém rohu je sprchový kout, který dal během 
druhé světové války vybudovat ministr Joachim von 
Ribentrop 

 na zámku se natáčela řada filmů, nejznámější jsou 
Jak básníkům chutná život a Konec starých časů 

 součástí zámku je i přírodně-krajinářský park 



Hrad Budyně nad Ohří 

 původně gotický vodní hrad přestavěný 
renesančně, romanticky upravený na poč. 
20. století 

 pozdně gotické a renesanční interiéry, 
pozoruhodné nástěnné malby ze 16. stol. 
(Zlatý sál) 

 přírodovědné muzeum, alchymistická 
dílna 

 unikátně dochovaná část vnějších hradeb 
 Budyňský drak (krokodýl), přivezený z 

cest r. 1518 Janem Zajícem z Hazmburka  



Další památky 

TEREZÍN 

 založen jako pevnost na konci 18. století Josefem 

II. (nejmodernější pevnost v rámci Rakouska) 

 nechvalně známé spíše díky II. světové válce 

 v průběhu čtyř let internováno sedm národností: 

Češi, Němci, Rakušané, Nizozemci, Dánové a na 

konci války Maďaři a Slováci.  

 celkem terezínským ghettem prošlo asi 155 000 

lidí, z nich nepřežilo 2. světovou válku 118 000 

 nachází se zde Muzeum ghetta  a pietní místo 

Národní hřbitov 

 

 

 



Říp 

• Říp  

• nejpamátnější česká 

„hora“ (461 m) 

• na vrcholu řípu stojí 

kostelík sv. Jiří, 

románská rotunda z 

11. až 12. stol. 

 

 

• Milešovka 

• největrnější hora v 

Čechách 

• meteorologická 

stanice od roku 1905 

 



Švestková dráha 

• 1898 vyjel mezi Lovosice a Most první vlak 

• krásná vyhlídka na krajinu Českého středohoří,  

• příznivé podmínky pro pěší i cyklistické výlety, 
v blízkém okolí tratě velké množství památek, 
např: 

• hrad Hazmburk – vznikl kolem poloviny 13. 
století a od roku 1335 byl v držení rodu 
Zajíců, kteří dali hradu jeho současné jméno, 
od konce 15. století hrad pustl 

• Muzeum Českého granátu v Třebenicích  

• Muzeum Ulriky von Levetzow v Třebívlicích  

 



Použité zdroje 

 DAVID, Petr; SOUKUP, Vladimír. Velká turistická 

encyklopedie – Ústecký kraj. Praha: Knižní klub, 2010, 

ISBN 978-80-242-1941-7. 

 THOMA, Zdeněk., THOMOVÁ Soňa. Česko. Praha: 

Slovart, 1994. ISBN 80-7209-407-6.  

 TŘICÁTNÍK, Jan. Geografie cestovního ruchu České 

republiky. České Budějovice: JU ZF, 1996, ISBN 

8070401966, 9788070401965.  

 SONKOVÁ, Pavlína. Oblasti cestovního ruchu v České 

republice. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 

Filozoficko-přírodovědecká fakulta, Ústav lázeňství, 

gastronomie a turismu, 2012, ISBN 978-80-7248-716-5. 

 


